Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2009 г. N 108-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ

(В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ ПО ДОГОВОРУ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Белгородской области
от 08.02.2010 N 53-пп, от 18.04.2011 N 146-пп, от 15.04.2013 N 140-пп,
от 20.04.2015 N 164-пп, от 18.12.2017 N 481-пп, от 15.10.2018 N 373-пп,
от 29.06.2020 N 280-пп)

В целях реализации статьи 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и Постановления Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 года N 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" правительство области постановляет:

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп, от 15.10.2018 N 373-пп)

1. Утвердить Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - Правила, прилагаются).

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп)

2. Утвердить Порядок расходования и учета средств областного бюджета на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (прилагается).

(п. 2 введен постановлением Правительства Белгородской области от 20.04.2015 N 164-пп)

3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов определить органом по реализации положений Правил, утвержденных в пункте 1 настоящего постановления, в существующей структуре органов местного самоуправления органы, осуществляющие функции социальной защиты населения.

4. Установить, что средства на финансирование выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в виде субвенций передаются в бюджеты муниципальных районов и городских округов на реализацию полномочий по осуществлению указанной выплаты.

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп)

5. Определить управление социальной защиты населения области (Батанова Е.П.) уполномоченным органом, осуществляющим организацию выплаты средств, выделяемых на выплаты инвалидам компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям, а также методическое руководство по данному вопросу.

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп, от 15.04.2013 N 140-пп, от 20.04.2015 N 164-пп, от 18.12.2017 N 481-пп)

6. Контроль за исполнением постановления возложить на департаменты здравоохранения и социальной защиты населения (Зубарева Н.Н.), финансов и бюджетной политики (Боровик В.Ф.) области.

(в ред. постановлений Правительства Белгородской области от 15.04.2013 N 140-пп, от 20.04.2015 N 164-пп, от 18.12.2017 N 481-пп)

7. Настоящее постановление вступает в действие со дня его официального опубликования.

Губернатор Белгородской области

Е.САВЧЕНКО

Утверждены

постановлением

правительства Белгородской области

от 31 марта 2009 г. N 108-пп

ПРАВИЛА

ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ),

ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ

ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ

СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Белгородской области
от 08.02.2010 N 53-пп, от 18.04.2011 N 146-пп, от 15.04.2013 N 140-пп,
от 20.04.2015 N 164-пп, от 18.12.2017 N 481-пп, от 15.10.2018 N 373-пп,
от 29.06.2020 N 280-пп)

1. Настоящие Правила выплаты компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности (далее - Правила) регулируют процедуру установления и доставки денежной компенсации страховых премий инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям (далее - компенсации).

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп)

2 - 4. Исключены. - Постановление Правительства Белгородской области от 20.04.2015 N 164-пп.

5. Компенсация предоставляется инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с установленными учреждениями медико-социальной экспертизы медицинскими показаниями на обеспечение транспортными средствами (далее - инвалиды), или их законным представителям.

(в ред. постановления Правительства Белгородской области от 08.02.2010 N 53-пп)

6. Компенсация предоставляется при условии использования транспортного средства лицом, имеющим на нее право, и еще не более чем двумя водителями, указанными в договоре обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - договор).

7. Компенсация выплачивается инвалиду или законному представителю ребенка-инвалида в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии, определенной договором.

8. Заявление о назначении компенсации подается инвалидом (его законным представителем) или законным представителем ребенка-инвалида в уполномоченный орган по реализации положений Правил по месту постоянного жительства инвалида (ребенка-инвалида).

К заявлению прилагаются:

а) копия документа, удостоверяющего личность инвалида или законного представителя ребенка-инвалида;

б) документы, подтверждающие полномочия законного представителя ребенка-инвалида;

в) копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства (в том числе электронного), собственником которого является инвалид или законный представитель ребенка-инвалида;

г) копия платежного документа установленного образца об оплате страховой премии, оформленного на имя инвалида или законного представителя ребенка-инвалида (квитанция на получение страховой премии (взноса), кассовый чек, иной вид платежного документа, содержащий сведения, соответствующие данным страхового полиса лица, имеющего право на такую компенсацию, или законного представителя ребенка-инвалида);

д) копия паспорта транспортного средства, собственником которого является инвалид или законный представитель ребенка-инвалида;

е) индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (заключение о наличии медицинских показаний для приобретения инвалидом транспортного средства за счет собственных средств либо средств других лиц или организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности).

(п. 8 в ред. постановления Правительства Белгородской области от 29.06.2020 N 280-пп)

8.1. Уполномоченный орган на основании запросов, в том числе поданных в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, на принятие решения о назначении (об отказе в назначении) компенсации страховой премии получает следующие сведения:

о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) инвалида (законного представителя ребенка-инвалида);

о рождении ребенка;

об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, иных информационных системах или в документах, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в уполномоченный орган документы в полном объеме.

(пп. 8.1 введен постановлением Правительства Белгородской области от 29.06.2020 N 280-пп)

9. Решение о назначении (об отказе в назначении) компенсации принимает орган, уполномоченный по реализации положений данных Правил по месту постоянного жительства инвалида (ребенка-инвалида).

10. Выплата компенсации лицам, имеющим право на ее получение, осуществляется единовременно почтовым переводом, разовым поручением либо ведомостью на выплату или перечислением на лицевой банковский счет этих лиц (по их желанию).

11. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсаций решаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

12 - 14. Исключены. - Постановление Правительства Белгородской области от 20.04.2015 N 164-пп.

15. Департамент финансов и бюджетной политики области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство финансов Российской Федерации отчет о расходовании субвенций по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации. В отчете указывается количество граждан, имеющих право на получение компенсации страховых премий, категории получателей, а также величина произведенных расходов.

Утвержден

постановлением

правительства Белгородской области

от 31 марта 2009 г. N 108-пп

ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ВЫПЛАТУ

ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ

ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ

СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Список изменяющих документов
(введен постановлением Правительства Белгородской области
от 20.04.2015 N 164-пп)

1. Настоящий Порядок расходования и учета средств областного бюджета на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяет правила расходования и учета средств на финансирование расходных обязательств на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

2. Управление социальной защиты населения области осуществляет функции главного распорядителя средств, выделяемых на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

3. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в срок до 23 числа текущего месяца направляют заявку на перечисление денежных средств для осуществления выплат в управление социальной защиты населения области с указанием контингента получателей, размера выплаты, согласованных с финансовыми органами муниципальных районов и городских округов.

4. Управление социальной защиты населения области после получения от уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов заявок на перечисление денежных средств при наличии субвенции на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств формирует и направляет сводную бюджетную заявку за счет средств федерального бюджета на перечисление денежных средств в разрезе муниципальных районов и городских округов в департамент финансов и бюджетной политики области не позднее 25 числа текущего месяца.

5. Департамент финансов и бюджетной политики области с поступлением целевых субвенций из федерального бюджета и получением ежемесячной сводной бюджетной заявки и реестра в электронном виде и на бумажном носителе от управления социальной защиты населения области доводит предельные объемы финансирования управлению социальной защиты населения области в течение пяти рабочих дней со дня получения заявки на лицевой счет главного распорядителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области. Управление социальной защиты населения области с лицевого счета получателя средств федерального бюджета в трехдневный срок перечисляет денежные средства платежными поручениями на лицевые счета администраторов доходов уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, открытые в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области.

6. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в течение пяти рабочих дней после поступления денежных средств на лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области, осуществляют перечисление средств на выплату компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Расчет субвенции производится в соответствии с методикой распределения субвенций, указанной в законе Белгородской области от 16 ноября 2007 года N 162 "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области".

Настоящая субвенция формируется за счет целевых субвенций из федерального бюджета на финансирование расходных обязательств на выплату инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Операции по кассовым расходам бюджетов муниципальных районов и городских округов, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, учитываются в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".

7. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов формируют список лиц, которым выплачена компенсация страховых премий (с указанием категорий получателей и размера выплаченной им компенсации страховых премий), по форме, установленной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и представляют его ежеквартально в управление социальной защиты населения области не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

8. Управление социальной защиты населения области представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах бюджета Белгородской области, источником финансового обеспечения которых является субвенция, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.